2013 年 8 月 21 日

報道関係各位

 サステナブル・コミュニティ研究会

サステナブル・コミュニティ研究会セミナーのご案内

「コミュニティ力が創る新しい暮らし」

～集合住宅から暮らしが変わる。サステナブル・コミュニティづくり実証実験報告会～

セミナーのご案内：９月３日（火）１４：００ 秋葉原コンベンションホールにて開催

サステナブル・コミュニティ研究会（代表：三井不動産レジデンシャル株式会社）は、

「居住者が楽しく・安心して暮らせ、次の世代にも、さらにその次の世代にも住み続けて

もらいたいと思えるような地域社会」（サステナブル・コミュニティ）のあり方を外部有識

者や団体と共同で研究し、情報ツールやプログラムを通じて、研究成果を社会に発信して

いく研究会として一昨年７月に発足いたしました。

本研究会は、東日本大震災以降、ライフラインの確保における助け合いといった「コミ

ュニティ」（地域社会）の力が重要性を増してきたことなど社会的背景に的確に対応するこ

とが必要と考え、研究活動を行ってまいりました。近年はそれに加え、少子高齢化・一人

暮らしや共働きに伴います都心部での地域交流のあり方が社会課題としてクローズアップ

されています。さらには子育てにおける地域支援などワークライフバランスを踏まえた地

域社会との繋がり方が模索されるなど、コミュニティ力がこれからの社会の新たな暮らし

価値として浮かび上がっています。

つきましては、本研究会の活動成果である集合住宅における入居挨拶会（Park Homes

グリーティング）やコミュニティ支援プログラムなど入居者コミュニティの取り組みの

実証実験報告等を発表させていただきたく、業界関係者や報道関係者の方々を対象とした

セミナーを以下の要領にて実施いたしますので、ご案内申し上げます。

ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、何卒ご出席を賜りたくお願い申し上げます。

記

日   時： 2013年 9月 3日(火)  14:00～17:00 （受付開始/13：30）

会   場： 秋葉原コンベンションホール（東京都千代田区外神田 1-18-13 2階）

主   催： サステナブル・コミュニティ研究会

協   力： 日経ＢＰ環境経営フォーラム事務局

以上

プログラム：①主催者挨拶

【お問合せ先】

サステナブル・コミュニティ研究会セミナー広報事務局(㈱さとゆめ内)

担当：嶋田   TEL. 03-5275-5105

*ご出席いただける際には、8月 30日(金)迄に別紙申込書にてＦＡＸ返信願います。

(登壇者)

プログラム(登壇者)：

①プロローグ

東京大学大学院 工学系研究科 教授 浅見 泰司氏

②基調講演

「デザインから生まれるコミュニティ力とは」

英国王立芸術大学院（RCA） ヘレン・ハムリン・センター・フォー・デザイン

シニアリサーチフェロー ジュリア カセム氏

※日本語による講演です。

③サステナブル・コミュニティ研究会について

「サステナブル・コミュニティ実証実験の報告と今後の活動について」

三井不動産レジデンシャル 市場開発部 商品企画グループ 兹 総務部 環境推進

グループ 主管 川路 武

さとゆめ 取締役 チーフコンサルタント 嶋田 俊平

④パネルディスカッション

 「サステナブル・コミュニティはどのようにしてつくられるべきか」

英国王立芸術大学院（RCA） ヘレン・ハムリン・センター・フォー・デザイン

シニアリサーチフェロー ジュリア カセム氏

明海大学 不動産学部 教授 齊藤 広子氏

三井不動産住宅サービス マンション管理本部 業務推進部 業務推進課 課長代理

木村 貴一

三井不動産レジデンシャル 市場開発部 商品企画グループ 兹 総務部 環境推進

グループ 主管 川路 武

<モデレータ>

日経エコロジー編集長 谷口 徹也

【サステナブル・コミュニティ研究会について】

三井不動産レジデンシャルが中心となって立ち上げたプロジェクトであり、アドバイザリーボー
ドメンバー（有識者）や各種外部団体と連携しながら活動中。サステナブル・コミュニティ研究
会では、東日本大震災以後の集合住宅のあり方としてコミュニティ内の共助・互助、周辺住民と
の連携により、環境・社会・経済面の様々な障壁を乗り越えて持続可能な地域をつくっていく「サ
ステナブル・コミュニティ」がより重要なテーマになってくると考えている。そして、具体的な
取り組みとして、「サステナブル・コミュニティ研究会」を発足させ、「集合住宅におけるサステ
ナブル・コミュニティ指標」の策定やコミュニティ活動の支援施策「サステナブル・コミュニテ
ィ支援プログラム」等を進めている。

【サステナブル・コミュニティ研究会 プロジェクトメンバー】

 三井不動産レジデンシャル株式会社

 三井不動産住宅サービス株式会社

 アドバイザリーボード（外部有識者）※詳細は下記参照

 株式会社さとゆめ

杉浦環境プロジェクト株式会社

 ステップチェンジ株式会社

株式会社博報堂

※【アドバイザリーボード委員】

秋山 弘子 東京大学 高齢社会総合研究機構 教授

浅見 泰司 東京大学大学院 工学系研究科 教授

大和田順子 一般社団法人ロハス・ビジネス・アライアンス 共同代表

齊藤 広子 明海大学 不動産学部 教授

濱野 周泰 東京農業大学 地域環境科学部 教授

広井 良典 千葉大学 法経学部 教授

（五十音順、敬称略）

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

サステナブル・コミュニティ研究会セミナー 返信用紙

FAX 返信先：03-5357-1514 広報事務局（㈱さとゆめ内）

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

※ご出席いただける場合は、8 月 30 日（金）迄にＦＡX にてご返信いただきますようお願い申し上げます。

会場：秋葉原コンベンションホール（東京都千代田区外神田 1-18-13  2階）

（JR 秋葉原駅 （電気街口）徒歩 1 分／東京メトロ銀座線 末広町駅（1 番出口） 徒歩 3 分／

東京メトロ日比谷線 秋葉原駅（3 番出口） 徒歩 4 分／つくばエクスプレス 秋葉原駅（A1 出口） 徒歩 3 分）

  お送りいただいた個人情報は、株式会社さとゆめの個人情報保護方針に基づき管理するとともに、法令およびその他の規範に

  従って、ニュースリリース等の発信、記者会見や施設内覧会の案内など、広報活動に必要な範囲で利用いたします。また、三井

不動産株式会社及び三井不動産グループ会社、提携先、業務委託先等に上記個人情報を提供する場合がございます。

貴媒体名

貴社名

部署名

ご芳名

ご同行者名

ご連絡先
TEL E-mail

カメラの有/無 □ スチール(  )台         □ ムービー(  )台